
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 del Reg. Data 01-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 APPROVAZIONE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di giugno alle ore
11:08, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i
partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione
CISCO WEBEX. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino
i volti di tutti i partecipanti.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO P
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA A
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P
CORRADETTI ALESSANDRO P

======================================================================
Presenti n.   10                                     Assenti  n.    1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 01-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco espone la proposta;

Premesso che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate
nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi:

- In particolare il nuovo principio contabile concernente la
programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha
disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa
degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il
Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP.

- Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo
permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed
organizzative.

- Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti
gli altri documenti di programmazione.

VISTO IL DECRETO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE fINANZE IN
CONCERTO CON IL MINISTERO DELL'INTERNO E DELLA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 18.5.18, CON LA QUALE VA A MODIFICARE
L'ALLEGATO 4/1 DEL d.lGS. N. 118/ALLEGATO 4/1 DEL d.lGS N. 18/2011
par.8.4.1. con l'introduzione del DUP semplificato DUPS) per i Comuni
con popolazione fino a 2000 abitanti;

Considerato che questo Comune ha una popolazione inferiore a 2000
abitanti e percio' rientra nella classe autorizzati alla redazione del
DUPS semplificato;

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali(T.U.E.L.), approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di
ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un
orizzonte temporale almeno triennale;

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;

Visto la delibera di G.M. n. 23 del 01.04.20 con la quale e' stato
approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022;

CONSIDERATO CHE il documento unico programmazione (c.d. DUP) riporta:
- il piano delle alienazioni immobiliari da realizzarsi nel triennio
2020/2022, piano redatto con il supporto del Settore Patrimonio ai
sensi dell'art. 46, comma 3, ultimo capoverso del D.L. 112/2008
convertito con L. 133/2008;
-- la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e
annuale, che risulta coerente con le previsioni dei documenti di
programmazione e rispettosa dei vincoli di spesa in tema sia di
assunzioni che di dotazioni organiche del personale;
- apposito prospetto che dimostra la coerenza del bilancio con gli
obiettivi del pareggio di Bilancio;

- il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio e il
relativo elenco annuale per l'esercizio 2020 e il piano investimenti
2020/2022;

 Visto il prere favorevole espresso in data 29.4.20 dal revisore
Dott.ssa  Antonella Torcivia, che si allega al presente ATTO;

Visto il  documento unico di programmazione  che allegato alla

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 01-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 2  (Micaloni Antonella e

Cenfi Marco);

D E L I B E R A

Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020

– 2022  allegato alla presente deliberazione per farne parte

integrante e sostanziale.

Di dare atto che rispetto a quello approvato di Giunta sono state

ristampate due tabelle e precisamente: equilibri di bilancio e quadro

generale riassuntivo perche’ non riportavano il fondo iniziale di

cassa come fatto notare dal revisore dott.ssa Torcivia nel parere al

bilancio di previsione 2020-2022 e che comunque non modificano il

contenuto del dup approvato dalla Giunta; ed inoltre sono state

ristampate delle tabelle del piano triennale lavori pubblici perche’

involontariamente una tabella e’ stata stampata piu’ volte in modo

errato.

Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale.

Di pubblicare il DUP per il periodo 2020/2022 sul sito internet del

comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci.

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è  in

corso di modifica il Regolamento di contabilità dell’Ente per

prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con

le previsioni del Documento unico di programmazione.

Di dichiarare con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 2 (Micaloni
Antonella e Cenfi Marco)  il presente atto immediatamente esecutivo ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000
stante l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso, ciascuno per quanto di competenza dai responsabili
dei servizi Istruttore Direttivi De Santis Anna, Chiaretti Fabrizio,
Langone Aldo e Pasquali Massimiliano;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 2 (Micaloni Antonella e Cenfi
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 01-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Marco) legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese con voti
favorevoli n. 8 e contrari n. 2 (Micaloni Antonella e Cenfi Marco) la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 21-05-20                        F.to PASQUALI MASSIMILIANO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 25-05-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 01-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 21-05-20                        F.to Chiaretti Fabrizio

=====================================================================

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 21-05-20                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 21-05-20                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 01-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-06-20.

IL MESSO COMUNALE
Li, 15-06-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 01-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


